- 1 -

平成27年3月31日

各    位
上場会社名   矢作建設工業株式会社

代 表 者 名  取締役社長  藤本 和久

(コード番号  1870 東証・名証第1部)

問 合 せ 先  経営企画部長  吉澤 稔

  (TEL  052－935－2344)

業務組織の変更及び役員の異動に関するお知らせ

当社は、平成27年3月31日開催の取締役会において、下記のとおり業務組織の変更及び役員の異動等を決

定いたしましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ．業務組織の変更（平成27年4月1日付）

1． 目的

強固な収益基盤を構築し更なる経営の安定化を図るため、当社グループの中核である土木・建築事業

における営業力の強化を図るとともに、施工面における市場対応力の強化や生産性の向上に向けた技術

力の一層の強化を狙いとした組織変更を実施する。

2． 内容

（1）土木事業カンパニー
    ①土木事業の収益性・生産性の向上を図るため、土木事業カンパニーを施工機能に特化した組織とし、

第一営業部、第二営業部を中日本カンパニーへ移管する。

②施工本部第一施工部、第二施工部を統合し、施工部を設置する。

（2）中日本カンパニー

①土木事業の営業力を総合的に強化するため、現行の土木事業カンパニー第一営業部、第二営業部を第

一営業本部へ移管する。なお、これに伴い第一営業本部を公共土木担当の第一営業部、耐震補強等担

当の第二営業部に再編する。

②開発事業の安定的拡大を図るため、開発事業部を新設する。

③これに伴い、第二営業本部第一営業部、第二営業部を統合し、営業部を設置する。

④従来の管理機能に加え、営業面における企画機能を強化するため、営業企画部を新設し、管理部を廃止す

る。

（3）建築事業カンパニー

①建築分野での市場対応力の強化、効率性の向上に向けた研究開発を進めるため、企画・推進を担う研

究開発推進室を新設する。

②施工品質の一層の向上と顧客対応の強化を狙いとし、品質管理、品質保全の機能を統合した品質管理

部を設置し、これに伴い品質保全部を廃止する。

③現行の設計本部第一設計部、第二設計部を、意匠設計を担当する第一設計部、第二設計部と、構造設

計部、土木設計部に再編する。

3． 組織図

新旧組織の比較図及び新組織図につきましては、別紙1、2をご参照ください。

- 2 -

Ⅱ． 役員の異動（平成27年4月1日付）

１. 取締役

新  役  職 氏  名 現  役  職

取締役 兼 専務執行役員
鉄道事業カンパニー長 兼 鉄道技術研修セン

ター担当 兼 中央安全衛生委員会委員長
武 藤 雅 之

取締役 兼 専務執行役員
鉄道事業カンパニー長 兼 鉄道技術研修セン

ター担当

取締役 兼 専務執行役員 髙 柳 充 広
取締役 兼 専務執行役員
中日本カンパニー長 兼 第一営業本部長

取締役 兼 常務執行役員
中日本カンパニー長 兼 第一営業本部長

名 和 修 司

取締役 兼 常務執行役員
土木事業カンパニー長 兼 中央安全衛生委員

会委員長 兼 鉄道技術研修センター長

取締役 兼 常務執行役員
東日本カンパニー長 兼 東京支店長 兼 東北

支店長
山 下 隆

取締役 兼 常務執行役員
東日本カンパニー長 兼 東京支店長

２. 執行役員

新  役  職 氏  名 現  役  職

執行役員
建築事業カンパニー副カンパニー長 兼 設計

本部長
早 矢 仕 英 治

執行役員
建築事業カンパニー副カンパニー長 兼 設計

本部長 兼 第一設計部長

執行役員
建築事業カンパニー副カンパニー長 兼 研究

開発推進室長
足 立 栄 一

執行役員
建築事業カンパニー副カンパニー長

執行役員
土木事業カンパニー長 兼 施工本部長 兼 鉄
道技術研修センター長

櫻 井 正 典

執行役員
土木事業カンパニー副カンパニー長 兼 施工

本部長 兼 鉄道技術研修センター副センター

長

Ⅲ． その他人事異動（平成27年4月1日付）

新  役  職 氏  名 現  役  職

理事
建築事業カンパニー 施工本部長 兼 鉄道技術

研修センター副センター長
清 水 賢 治

理事
建築事業カンパニー 施工本部長 兼 施工部長
兼 鉄道技術研修センター副センター長

理事
中日本カンパニー 開発事業部長

平 井 秀 則
理事
中日本カンパニー 第二営業本部 第二営業部

長

- 3 -

新  役  職 氏  名 現  役  職

理事
中日本カンパニー 営業企画部長

井 垣 雅 文
理事
中日本カンパニー 第二営業本部副本部長

理事
中日本カンパニー 第二営業本部 営業部長

伊 藤 彰 英
中日本カンパニー 第二営業本部 第一営業部

長

ヤハギ緑化株式会社 専務取締役 舩 橋 太 道
理事
東日本カンパニー 東北支店長

土木事業カンパニー 施工本部 施工部長 兼
積算部長

花 枝 直 樹
土木事業カンパニー 施工本部 第二施工部長
兼 積算部長

土木事業カンパニー 施工本部 技術部長 兼
施工部 第三工事グループマネジャー

中 村 圭 吾
土木事業カンパニー 施工本部 第一施工部 工
事グループマネジャー

土木事業カンパニー 品質管理部長 兼 建築事

業カンパニー 品質管理部長
田 内 啓 治 土木事業カンパニー 品質管理部長

建築事業カンパニー 施工本部 施工部長 兼
第三工事グループマネジャー 兼 ピタコラム

工事グループマネジャー
柴 田  敏 弘

建築事業カンパニー 施工本部 施工部 第三工

事グループマネジャー 兼 ピタコラム工事グ

ループマネジャー

建築事業カンパニー 施工本部 施工部 所長

（部長）
菅 原  裕 次

建築事業カンパニー 施工本部 施工部 所長

（次長）

建築事業カンパニー 施工本部 設備部長 小 野 和 広
建築事業カンパニー 施工本部 設備部長 兼
品質保全部長

建築事業カンパニー 設計本部 第一設計部長 大 屋 茂
建築事業カンパニー 設計本部 第一設計部 第
一設計グループマネジャー

建築事業カンパニー 設計本部 第二設計部長 大 角 隆 治
建築事業カンパニー 設計本部 第一設計部 第
二設計グループマネジャー

建築事業カンパニー 設計本部 構造設計部長
兼 一般構造グループマネジャー

天 野 卓 治
建築事業カンパニー 設計本部 第一設計部 第
三設計グループマネジャー

建築事業カンパニー 設計本部 土木設計部長
兼 第一設計グループマネジャー

山 田 光 宏
建築事業カンパニー 設計本部 第二設計部長
兼 第一設計グループマネジャー

中日本カンパニー 第一営業本部 第一営業部

長
櫻 井 博 史 土木事業カンパニー 第一営業部長

中日本カンパニー 第一営業本部 第二営業部

長
奥 田 雅 彦 中日本カンパニー 第一営業本部 営業部長

中日本カンパニー 第一営業本部 部長 林 政 信 土木事業カンパニー 第二営業部長

- 4 -

新  役  職 氏  名 現  役  職

中日本カンパニー 第二営業本部 営業部 部長 奥 村 敬 中日本カンパニー 第二営業本部 部長

中日本カンパニー 開発事業部 部長 矢田 浩史郎 中日本カンパニー 管理部長

Ⅳ． 関連会社の役員人事他（平成27年4月1日付）

１. ヤハギ緑化株式会社

新  役  職 氏  名 現  役  職

代表取締役副社長
緑化事業本部長 兼 ゴルフ事業本部長

髙 木 雅 史
代表取締役副社長
緑化事業本部長 兼 ゴルフ事業本部長 兼
ゴルフ事業本部 営業部長

専務取締役
緑化事業本部副本部長 兼 ゴルフ事業本部

副本部長
舩 橋 太 道

矢作建設工業株式会社 理事
東日本カンパニー 東北支店長

取締役
ゴルフ事業本部 営業部長

森 下 芳 樹
取締役
ゴルフ事業本部 東京支店長

ゴルフ事業本部 東京支店長 瀧 本 有 司 ゴルフ事業本部 東京支店 施工担当

２. 株式会社ピタコラム

新  役  職 氏  名 現  役  職

専務取締役
ウッドピタ事業本部副本部長 兼 工務部長

桑 原 文 憲
専務取締役
ウッドピタ事業本部副本部長 技術担当

専務取締役
ウッドピタ事業本部副本部長 兼 営業部長

林 敏 之
専務取締役
ウッドピタ事業本部副本部長 営業担当

常務取締役
ピタコラム事業本部 企画部長

原 田 雅 浩
常務取締役
ピタコラム事業本部 東日本事業部長

３. 矢作地所株式会社

新  役  職 氏  名 現  役  職

開発本部 流通事業部長 兼 不動産金融商

品部長
石 田 雄 士 開発本部 開発一部 部長

新旧組織の比較図（平成27年4月1日）

【変更前】 【変更後】

1．土木事業カンパニー

2．中日本カンパニー

3．建築事業カンパニー

管 理 部 品 質 管 理 部

管 理 部

研究開発推進室

設 計 本 部
第 二 設 計 部 土 木 設 計 部

購 買 部 購 買 部

安 全 環 境 部 安 全 環 境 部

施 工 本 部 設 備 部 積 算 部

積 算 部 第 一 設 計 部

品 質 保 全 部 第 二 設 計 部
設 計 本 部

第 一 設 計 部 構 造 設 計 部

営 業 企 画 部

施 工 部

施 工 部 技 術 部
施 工 本 部

技 術 部 設 備 部

第二営業本部
第 二 営 業 部 第 二 営 業 本 部 営 業 部

管 理 部 開 発 事 業 部

安 全 環 境 部

品 質 管 理 部

第一営業本部 営 業 部 第 一 営 業 部
第一営業本部

第 一 営 業 部 第 二 営 業 部

積 算 部 積 算 部

第 一 営 業 部 安 全 環 境 部

第 二 営 業 部 品 質 管 理 部

第 一 施 工 部

第 二 施 工 部 施 工 部
施 工 本 部

技 術 部 施 工 本 部 技 術 部

建
築
事
業
カ
ン
パ
ニ
ー

土
木
事
業
カ
ン
パ
ニ
ー

土
木
事
業
カ
ン
パ
ニ
ー

中
日
本
カ
ン
パ
ニ
ー

建
築
事
業
カ
ン
パ
ニ
ー

中
日
本
カ
ン
パ
ニ
ー

別 紙 1

- 5 -

新組織図（平成27年4月1日）

安 全 環 境 部

管 理 部

地 震 工 学 技 術 研 究 所

鉄道技術研修センター

コンプライアンス統括室

人 事 部

経 営 企 画 部

管 理 本 部 総 務 部

C
S
R

委

員

会

施 工 部

技 術 部

積 算 部

建
築
事
業
カ
ン
パ
ニ
ー

経 理 部

鉄 道 部

工 務 部

第 一 営 業 部

第 二 営 業 部

営 業 企 画 部

安 全 環 境 部

取

締

役

会

品 質 管 理 部

社長

施 工 部

技 術 部

幹

部

会

設 備 部

中
央
安
全
衛
生
委
員
会

積 算 部

監

査

役

会

監

査

役

第 一 設 計 部

第 二 設 計 部

購 買 部

安 全 環 境 部

品 質 管 理 部

営 業 部

第 一 営 業 部
第 一 営 業 本 部

第 二 営 業 部

研 究 開 発 推 進 室

開 発 事 業 部

東
日
本
カ
ン
パ
ニ
ー

土 木 部

建 築 部
東 京 支 店

営 業 部

管 理 部

東 北 支 店

土 木 部
西
日
本
カ
ン
パ
ニ
ー

建 築 部
大 阪 支 店

営 業 部

管 理 部

広 島 支 店

九 州 支 店

中
日
本
カ
ン
パ
ニ
ー

土
木
事
業
カ
ン
パ
ニ
ー

施 工 本 部

鉄
道
事
業
カ
ン
パ
ニ
ー

施 工 本 部

構 造 設 計 部

土 木 設 計 部

設 計 本 部

管 理 部

第 二 営 業 本 部

別 紙 2

- 6 -

	業務組織の変更及び役員の異動に関するお知らせ.pdf
	01  20-10__組織変更、役員担当業務の委嘱変更　_15.04.01_回覧用[1].pdf
	03  組織変更　新旧対照表③ 150401
	03-1  組織変更　新旧対照表③（日経用） 150401

	04  新組織図 150401